Государственное автономное учреждение
дополнительного профессионального образования

«Приморский краевой институт
развития образования» Руководителям органов местного
(ГАУ ДПО ПК ИРО) самоуправления,

ул. Станюковича, 28, г. Владивосток, 690003 осуществляющих управление вТелефон: 8(423)241-43-77
Е-тай: по@рКио.ги

72724022 № 5077
На № от

сфере образования

О конкурсном отборе

Государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования «Приморский краевой институт развития
образования» (далее — ПК ИРО) при поддержке министерства образования
Приморского края в период с 10 октября по 10 ноября 2022 года проводит
региональный отбор лучших образовательных практик Приморского края,
реализующих программыобщего образования (далее — Отбор).

Цель Отбора — выявление лучших образовательных практик и
формирование интерактивной карты для дальнейшего распространения и
включения в практику работы  общеобразовательных организаций
Приморского края

Информация о результатах Отбора будет размещена на официальном
сайте ПК ИРО В#рз://рютго.ги/пеууэ/.

Все условия СОтбора определяются Положением о проведении
регионального отбора лучших образовательных практик Приморского края,
реализующих программыобщего образования (Приложение 1).

Координатор конкурсного Отбора — Петухова Елена Владимировна,
ведущий специалист сектора воспитательной работы ЦУМР ГАУ ДПО ПК
ИРО, электронная почта: рекКоуа@рто.га

Ректор ИЕФеи Т.В. Мельникова

Петухова Елена Владимировна,
8-964-449-39-12.

3%
ПКИРО

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКИЙ КРАЕВОЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ
ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

16.19. АА г. Владивосток № 1405- А

Об организациии проведении регионального отбора
лучших образовательных практик Приморского края в

области воспитания подрастающего поколения

В целях реализации Стратегии развития воспитания в Российской
Федерациина периоддо 2025 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в периодс 10 октября по 10 ноября 2022
года региональный отбор лучших образовательных практик Приморского
краяв области воспитания подрастающего поколения (далее - Отбор).

2. Назначить ответственным за организацию и проведение отбора
Петухову Елену Владимировну, ведущего специалиста Центра учебно-
методической работы ПК ИРО.

3. Утвердить план проведения конкурса (Приложение 1).
4. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2)
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора

по учебно-методической работе Назарова М.С.

Ректор 2 / Т.В. Мельникова

ПРОЕКТ ПРИКАЗА ВНОСИТ:
М.С. Назаров, проректор по учебно-методической работе

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

с приказом от «6» гео 2022 г. № 05-4.

Об организации и проведении регионального отбора лучших
образовательных практик Приморского краяв области воспитания

подрастающего поколения

ФИО подпись дата

ФИО подпись дата

ФИО подпись дата

ФИО подпись дата

ФИО подпись дата

ФИО подпись дата

ФИО подпись дата.

Приложение №1
к приказу от 06.10 .2022_№ 105-А

План проведения
регионального отбора лучших образовательных практик Приморского края в области

воспитания подрастающего поколения

Наименование мероприятия Период / Дата
выполнения

Информирование муниципальныхорганов управления образованием
Приморского краяо ходе проведения Отбора:
- составление информационного письма о проведении отбора;
- размещение информации о проведении конкурса на сайте ПК ИРОвразделе «Конкурсы профессионального мастерства»;
- размещение информации о проведении конкурса на сайте ПК ИРО в
разделе «Новости»;
- размещение информации о проведении конкурсав социальных сетях ПК.
ИРО.

04.10.2022 —

06.10.2022

Сбор информации об участниках регионального отбора лучших
образовательных практик Приморского краяв области воспитания
подрастающего поколения:

- составление перечня организаций, планирующих участие в конкурсе

10.10.2022 —

15.10.2022

Подготовка к оценке работ экспертной комиссией Отбора:
- уточнение требований к экспертной комиссии конкурса;
- подбор и приглашение кандидатов в экспертную комиссию конкурса;
- разработка оценочных листов для работы комиссии;

01.11.2022 —

05.11.2022

Организация процедуры оценки работ экспертной группы Отбора и
подведение итогов:
- предоставление конкурсных работ членам экспертной группы Отбора;
- составление итоговой таблицырезультатов оценки членов экспертной
комиссии Отбора и протокола об итогах проведения регионального
Отбора;

06.11.2022 —

09.11.2022

Размещение информации об итогах проведения Отбора
- размещение перечня победителей в разделе «Конкурсы
профессионального мастерства»на сайте ПК ИРО;

- размещение Интерактивной карты на сайте ПК ИРО.

10.11.2022

Формирование базы данных участников Отбора 10.12.2022

Приложение № 2
к приказу от ./0_.2022__№ 4054

Состав жюри
регионального отбора лучших образовательных практик Приморского краяв области

воспитания подрастающего поколения
1. Василянская Наталья Вячеславовна — заместитель министра образования

Приморского края.

2. Гуремина Нонна Викторовна — главный эксперт Учебно-методической работы ГАУ
ДПО ПК ИРО,к.п.н.

3. Косолапова Татьяна Леонидовна — старший методист методического отдела ГО
Спасск-Дальний.

4. Кошелева Марина Евгеньевна — ведущий специалист центра Учебно-методической
работы ГАУ ДПО ПК ИРО, к.п.н.

5. Путинцева Людмила Валерьевна — директор ИМЦ «Развитие» (г.Находка)
6. Свириденко Елена Ивановна — главный эксперт центра Учебно-методической работыГАУ ДПО ПК ИРО,к.п.н.
7. Скобенко Михаил Эдуардович — директор МБОУ СОШ №6 п. Новый Надеждинского

муниципального района.

ПОЛОЖЕНИЕ

© региональном отборе лучших образовательныхпрактик Приморского
краяв области воспитания подрастающего поколения

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок и условия
проведения, требования к материалам и критерии отбора лучших
образовательных практикв области воспитания (далее — Отбор)

1.2 В Отборе принимают участие государственные, муниципальные,
казенные, частные общеобразовательные организации Приморского края,
реализующие программыобщего образования (далее — Участники).

1.3 Отбор лучших практик организуется государственным автономным
учреждением дополнительного профессионального образования
«Приморский краевой институт развития образования»(далее —

Организатор).

1.4 Информация о проведении Отбора лучших практик размещается на
официальном сайте Организатора Врз://рКго .га/

1.5 По итогам проведения Отбора на сайте Организатора будет опубликована
Интерактивная карта лучших образовательных практик Приморского края в
области воспитания подрастающего поколения.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ОТБОРА

2.1. Цель Отбора — выявление лучших образовательных практик и
формирование интерактивной картыдля дальнейшего распространения и
включения в практику работы общеобразовательных организаций
Приморского края.

2.2. Задачи Отбора:

— создание условий для открытого представления лучших образовательных
практик Приморского края в области воспитания подрастающего
поколения;

— создание условий для использования лучших образовательных практик
Приморского края в области воспитания подрастающего поколения;

— стимулирование внедрения инновацийи авторских практикв других
образовательных организациях Приморского края:

3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА
3.1. Участниками Отбора являются общеобразовательные организации,
находящиеся на территории Приморского края, реализующие программы
общего образования, в сроки по установленной форме приславшие
информацию о реализуемых эффективных образовательных практиках в
области воспитания.

3.2. Форма участия в Отборе — дистанционная, осуществляется путем
предоставления Организатору необходимых документовв электронном
виде по адресу уозрйашуе.ргипоге(@та!.тга

3.3. Сроки проведения Отборас 10 октября 2022 года по 10 ноября2022 года.
3.4. Экспертиза предоставленных материаловс 04 по 08 ноября 2022 года.
3.5. Подведение итогов и составление Интерактивной Картыс 08 ноября

2022 года по 10 ноября 2022 года.
3.6. Проведение фестиваля лучших образовательных практик и выявление

победителей 17 ноября 2022 года.
3.7. Для организации и проведения Отбора, выявления лучших

образовательных практикв области воспитания подрастающего
поколения создается экспертная группа.

3.8. Экспертная группа
— определяет порядок, формуи сроки проведения Отбора;
— Устанавливает процедуру проведения Отбора;
— определяет регламент работы Экспертной группы;
— проводит техническую экспертизу предоставленных материалов;
— оценивает материалы Участников Отбора в соответствии с критериями

Отбора;
— формирует перечень лучших образовательных практик Приморского

края в области воспитания подрастающего поколения.

4. ТРЕБОВАНИЯ К МАТЕРИАЛАМ ОТБОРА
4.1. Направления Отбора лучших образовательных практик Приморского

края в области воспитания подрастающего поколения:
— гражданско-патриотическое воспитание;
— духовно-нравственное воспитание подрастающего поколения;
— эстетическое воспитание;
— экологическое воспитание и формирование безопасной и комфортной

средыв образовательной организации;
— трудовое воспитание;

физическое воспитание, формирование культурыздоровья и
эмоционального благополучия;
школьная служба примирения;
профилактика употребления ПАВинаркотических средств;
ценности научного познания и формирования познавательного интереса.

4.2. Материалы Отбора представляют собой практику, которая может быть
представлена как авторская методика или педагогическая технология,
которая раскрывает систему способов, приемов, шагов, обеспечивающих
эффективное решение поставленных задач.

4.3. Практика должна иметь опыт успешной апробации и реализации и
соответствовать следующим критериям:
методологическая обоснованность (обоснованность практики с точки
зрения научных теорийи концепций, результатов научных исследованийвданной области, научно-методическое и нормативно-правовое
обеспечение, описание используемых методик, технологий,
инструментария со ссылкой на источники)
степень проработанности (описание проблемной ситуации, целей и
задач, на решение которых направлена практика; описание целевой
аудитории, еб социально-психологических особенностей; обозначение
сроков, этапов и алгоритма реализации практики; описание мероприятий,
планов, занятийи т.д.; ресурсов, которые необходимыдля эффективной
реализации практики; требований к материально-технической
оснащенности организации для реализации практики; требований к
информационной обеспеченности организации для реализации практики)
возможность распространения (полученные результаты значимыдля
иных образовательных организаций, органов системы профилактики;
возможна адаптация практики для примененияв иных регионах;
ресурсная доступность практики; описаны факторы, влияющие на
достижение результатов программы, модели, технологии)
практико-ориентированность (реалистичность целей, задач и сроков их
достижения; технологичность и комплексность решения задач с помощью
заявленных мероприятий; конкретность в формулировке планируемых
результатов; наличие системы контроля за реализацией практики и
эффективностью использования; полнота и конкретность сведений о
практической апробации практики; обоснованность определения и
точность представленности значимости результатов, подтверждающих
эффективность реализации практики)

4.4. Предоставленные материалыдолжныбыть оформлены,
структурированыи представленыв соответствии с требованиями
настоящего Положения, указанных в Приложении.

4.5. Приложение 2 к настоящему Положению принимается в формате \ога.
4.6. Разъяснения и консультации по вопросам проведения Отбора лучших

образовательных практик Приморского края в области воспитания
подрастающего поколения осуществляются по электронной почте
реквоуа@рКио.га и по телефону +7 (964) 449-3912. Ответственное лицо
— Петухова Елена Владимировна.

Приложение 1
к Положениюо региональном отборе

лучших образовательных практик Приморского края
в области воспитания подрастающего поколения

ЗАЯВКА

на участие в Отборе

Прошу включить меня
(Ф.И.О. полностью, в родительном падеже)

(должность)

(наименование образовательной организации)

(название муниципалитета Приморского края)

в состав участников регионального отбора лучших образовательных практик
Приморского края в области воспитания подрастающего поколения.

« » 2022г. (подпись)

Приложение 2
к Положению о региональном отборе

лучших образовательных практик Приморского края
в области воспитания подрастающего поколения

ПАСПОРТ
образовательной практики в области воспитания подрастающего поколения

Название
образовательной
практики
Автор (авторы)
проекта.
(Ф.И.О., должность)
Наименование
образовательной
организации
(полное и краткое)
Аннотированное
описание содержания
образовательной
практики
(Цель, задачи)
Описание
компетенций, на
которые направлена
образовательная
практика
Какие формычаще
всего используются
Какие результаты
достигнуты
Социальные партнеры
Контакты ДЛЯ СВЯЗИ Телефон:

е-таи:

Приложение 3
к Положениюо региональном отборе

лучших образовательных практик Приморского края
в области воспитания подрастающего поколения

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
участника

регионального отбора лучших образовательных практик Приморского края
в области воспитания подрастающего поколения

«У 2022 г.

Я,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)

серия №
(вид документа, удостоверяющего личность)

выдан
(кем и когда)

проживающий (-ая) по адресу:

2

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального законаот 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных» даю согласие региональному оператору Отбора лучших
образовательных практик Приморского края в области воспитания подрастающего

поколения (далее — Отбор) — государственному автономному учреждению

дополнительного профессионального образования «Приморский краевой институт

развития образования», расположенному по адресу: 690003, г. Владивосток, ул.

Станюковича, д.28 (далее — Оператор), на автоматизированную, а также без

использования средств автоматизации обработку персональных данных, а именно:

Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отношении следующих моих

персональных данных:
— фамилия, имя, отчество (при наличии);
— электронная почта;
— номер телефона (домашний, мобильный);
— иная информация, относящаяся к моей личности;
— фото- и видеоизображение.

Обработка персональных данных осуществляется Оператором в целях:

— организации, проведения и популяризации Отбора;
— обеспечения моего участия в Отборе;
— формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Отбора,

подготовки информационных материалов;
— создания базы данных участников Отбора;
— обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов

Российской Федерации.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует
в течение неопределённого срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на
основании моего письменного заявления.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Приложение4
к Положению о региональном отборе

лучших образовательных практик Приморского края
в области воспитания подрастающего поколения

Оценочный лист лучшей образовательной практикив области
воспитания подрастающего поколения

Название
образовательной
практики
Автор (авторы)
проекта.
(Ф.И.О., должность)
Наименование
образовательной
организации
(полноеи краткое)
Эксперт (Ф.И.О.)

Критерий Оценка (баллы
от 1 до 10)

методологическая обоснованность (обоснованность практики с
точки зрения научных теорий и концепций, результатов научных
исследований в данной области, научно-методическое и
нормативно-правовое обеспечение, описание используемых

методик, технологий, инструментария со ссылкой на источники)

степень проработанности (описание проблемной ситуации, целей
и задач, на решение которых направлена практика; описание
целевой аудитории, её социально-психологических особенностей;
обозначение сроков, этапов и алгоритма реализации практики;
описание мероприятий, планов, занятий и т.д.; ресурсов, которые
необходимы для эффективной реализации практики; требований к
материально-технической оснащенности организации для
реализации практики; требований к информационной
обеспеченности организации для реализации практики)

возможность распространения (полученные результаты значимы
для иных образовательных организаций, органов системы
профилактики; возможна адаптация практики для применения в
иных регионах; ресурсная доступность практики; описаны
факторы, влияющие на достижение результатов программы,
модели, технологии)

практико-ориентированность (реалистичность целей, задач и
сроков их достижения; технологичность и комплексность решения
задач с помощью заявленных мероприятий; конкретность в
формулировке планируемых результатов; наличие системы
контроля за реализацией практики и эффективностью
использования; полнота и конкретность сведений о практической
апробации практики; обоснованность определения и точность
представленности значимости результатов, подтверждающих
эффективность реализации практики)

Общая сумма баллов:

Рекомендации для эксперта к шкале оценок:
Баллы Примерное содержание оценки
9-10 Образцовый уровень, соответствует оценке «отлично.

Критерий проработан полностью. Замечания у эксперта отсутствуют.
7-8 Высокий уровень, соответствует оценке «хорошо».

В целом критерий выражен очень хорошо, но есть некоторые недостатки,
несущественные изъяны, как правило, не оказывающие серьезного влияния

на общее качество выполнения критерия.
4-6 Средний уровень, соответствует оценке «удовлетворительно».

Качество изложения информации сомнительно, ряд важных параметров
описан со значительными пробелами, недостаточно убедительно.
Информация по критерию присутствует, однако отчасти противоречива.

1-3 Низкий уровень, соответствует оценке «неудовлетворительно».
Информация по критерию отсутствует, представлена общими фразами или
крайне некачественно, с фактологическими ошибками либо в несоответствии
требованиями.

Выводы:
- практика рекомендуется для поддержки и распространения как «лучшая»
(оценки по всем критериям не ниже9 — 10 баллов);
- практика рекомендуется для поддержки и доработки в соответствии с
критериями (оценки по критериям от 7 баллов);

- практика не рекомендуется без существенных изменений и повторного
представленияна оценку (оценки по критериям от 4 баллов);
- практика не рекомендуется (оценки по критериям не превышают 3 баллов).